
1c
74

ad
55

89
3c

bb
56

a0
96

95
0e

09
eb

88
48

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n 
ht

tp
://

va
lid

e.
un

iz
ar

.e
s/

cs
v/

1c
74

ad
55

89
3c

bb
56

a0
96

95
0e

09
eb

88
48

CSV: 1c74ad55893cbb56a096950e09eb8848 Organismo: Universidad de Zaragoza Página: 1 / 5

Firmado electrónicamente por Cargo o Rol Fecha

FRANCISCO BELTRAN LLORIS Vicerrector de Internacionalización y Cooperación 10/06/2024 14:40:00

 

 

 

 

 

CONVOCATORIA DE AYUDAS PARA PROYECTOS E INICIATIVAS DE 
COOPERACIÓN AL DESARROLLO EN EL ÁMBITO UNIVERSITARIO 

 UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA |2024 
 
 
 
Resolución del Vicerrectorado de Internacionalización y Cooperación por la que se hace pública la 
concesión de las Ayudas para Proyectos e iniciativas de Cooperación al Desarrollo en el ámbito 
universitario. Universidad de Zaragoza | 2024.  
 
De conformidad con lo establecido en las bases 8 y 9 de la resolución de 10 de abril de 2024, por la 
que se procedió a la convocatoria de Ayudas para proyectos e iniciativas de cooperación al 
desarrollo en el ámbito universitario. Universidad de Zaragoza| 2024, este Vicerrectorado, vista la 
propuesta de la Comisión de valoración de las solicitudes presentadas, ha resuelto: 
 
Primero. Desestimar las solicitudes presentadas por D.ª Elena Fraj Andrés y por D.ª María Ángeles 
Ramo Gil, al no ajustarse sus propuestas de proyectos a los objetivos de la convocatoria. 
 
Segundo. Desestimar la solicitud presentada por D. Julio Gracia Lana, al no ajustarse su propuesta de 
iniciativa a los objetivos de la convocatoria. 
 
Tercero. Aprobar y hacer pública la relación de proyectos beneficiarios de la línea de financiación 
correspondiente a proyectos de cooperación, con indicación de las puntuaciones obtenidas y de la 
cuantía de la ayuda concedida, que se adjunta como Anexo I. 
 
Cuarto. Aprobar y hacer pública la relación de proyectos que no obtienen financiación, con 
indicación de las puntuaciones obtenidas, que se adjunta como Anexo II. 
 
Quinto. Aprobar y hacer pública la relación de iniciativas beneficiarias de la línea de financiación 
correspondiente a iniciativas de cooperación, con indicación de las puntuaciones obtenidas y de la 
cuantía de la ayuda concedida, que se adjunta como Anexo III. 
 
Sexto. De acuerdo con lo establecido en la base 4 de la convocatoria:  
 

“En caso de que una de las líneas de financiación no agotara el total presupuestado, el 
remanente podrá incrementar la financiación de la otra línea.”,  
 

Habiéndose producido un remanente de 4.200,00€ en la línea de financiación de iniciativas, se ha 
ampliado en esa cuantía, 4.200,00€, la financiación disponible para proyectos de cooperación, 
15.000,00€, que de este modo asciende a 19.200,00€. 
 
Séptimo. Ordenar la publicación de la presente resolución en el Tablón Oficial Electrónico  [e-TOUZ] 
de la sede electrónica de la Universidad [sede.unizar.es]. Esta información estará asimismo accesible 
en la siguiente dirección de internet: 
 
https://internacional.unizar.es/programas-movilidad/cooperacion/cooperacion-universitaria-al-
desarrollo-2024  
  

Universidad de Zaragoza
TABLON OFICIAL DE ANUNCIOS

Número: 20240000003101

Fecha: 11-06-2024

Universidad de Zaragoza
TABLON OFICIAL DE ANUNCIOS

Número: 20240000003101

Fecha: 11-06-2024



1c
74

ad
55

89
3c

bb
56

a0
96

95
0e

09
eb

88
48

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n 
ht

tp
://

va
lid

e.
un

iz
ar

.e
s/

cs
v/

1c
74

ad
55

89
3c

bb
56

a0
96

95
0e

09
eb

88
48

CSV: 1c74ad55893cbb56a096950e09eb8848 Organismo: Universidad de Zaragoza Página: 2 / 5

Firmado electrónicamente por Cargo o Rol Fecha

FRANCISCO BELTRAN LLORIS Vicerrector de Internacionalización y Cooperación 10/06/2024 14:40:00

 

 

 
 
 
 
Octavo. Proceder a la comunicación individualizada de esta resolución a los solicitantes. 
 
La presente resolución no pone fin a la vía administrativa y contra la misma puede interponerse 
recurso de alzada ante el Sr. Rector Magfco., en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a 
la fecha de notificación de la presente, a tenor de lo dispuesto en los arts. 30.4, 121 y 122 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. 
 

Zaragoza, a fecha de la firma, EL VICERRECTOR DE INTERNACIONALIZACIÓN Y COOPERACIÓN Francisco Beltrán 
Lloris | FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE Y CON AUTENTICIDAD CONTRASTABLE SEGÚN EL ARTÍCULO 27 3-C) DE 
LA LEY 39/2015 

Universidad de Zaragoza
TABLON OFICIAL DE ANUNCIOS

Número: 20240000003101

Fecha: 11-06-2024

Universidad de Zaragoza
TABLON OFICIAL DE ANUNCIOS

Número: 20240000003101

Fecha: 11-06-2024



1c
74

ad
55

89
3c

bb
56

a0
96

95
0e

09
eb

88
48

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n 
ht

tp
://

va
lid

e.
un

iz
ar

.e
s/

cs
v/

1c
74

ad
55

89
3c

bb
56

a0
96

95
0e

09
eb

88
48

CSV: 1c74ad55893cbb56a096950e09eb8848 Organismo: Universidad de Zaragoza Página: 3 / 5

Firmado electrónicamente por Cargo o Rol Fecha

FRANCISCO BELTRAN LLORIS Vicerrector de Internacionalización y Cooperación 10/06/2024 14:40:00

AYUDAS PARA PROYECTOS E INICIATIVAS DE COOPERACIÓN  AL DESARROLLO EN 
EL ÁMBITO UNIVERSITARIO | 2024

ANEXO I

PROYECTOS SELECCIONADOS Y BENEFICIARIOS DE LAS AYUDAS

SOLICITANTE DPTO FACULTAD ORGANIZACIONES TÍTULO 
PROYECTO ACCIÓN PAÍS BAREMO PUNTUACIÓN TOTAL Asignación

Adecuación 20

Dimensión 
formativa 20

Sostenibilidad 5

Trazabilidad 15

Adecuación a 
los ODS 10

Viabilidad 10

Adecuación 20

Dimensión 
formativa 5

Sostenibilidad 5

Trazabilidad 20

Adecuación a 
los ODS 10

Viabilidad 10

Adecuación 20

Dimensión 
formativa 5

Sostenibilidad 0

Trazabilidad 20

Adecuación a 
los ODS 10

Viabilidad 10

Adecuación 20

Dimensión 
formativa 0

Sostenibilidad 0

Trazabilidad 20

Adecuación a 
los ODS 10

Viabilidad 10

65 4.180,00 €Colombia

80

Ondrej 
Kratochvil / 

Raúl Postigo

Geografía y 
Ordenación 
del Territorio

Filosofía y 
Letras

Campus Iberus 
Colombia / 

Universidad Libre de 
Colombia (Sedes de 

Bogotá y El Socorro) / 
Universidad Minuto de 
Dios / Universidad de 

Los Andes / 
Unitrópico, 
Universidad 

Internacional del 
Trópico Americano / 

Universidad del Tolima 
/ Universidad Distrital 

Francisco José Caldas 
/ Universidad Ean / 

Subsuelo3D

Competencias 
y herramientas 

espaciales 
para la geo-

gobernanza e 
implementació
n de los ODS 
en el territorio

Formar grupos 
de actores 

locales 
colombianos 
involucrados 

en la 
gobernanza, 
ordenación y 
gestión del 
territorio de 

comunidades 
sostenibles / 

Transmitir 
conocimiento y 
habilidades en 

TIG y 
ordenación 

territorial a los 
agentes 

locales para 
alcanzar los 
Objetivos de 
Desarrollo 

Sostenible y 
sus metas 
específicas

5.500,00 €Rep. 
Dominicana

60 1.335,35 €

Esther Ayllón 
Negrillo

Psicología y 
Sociología

Humanas y 
Educación

Fundación Trópico / 
Cristo Rey

Campamento 
de refuerzo 
escolar en 

Guaricano y 
enSanto 

Domingo en 
República

Dominicana

Creación de 
un 

campamento 
de refuerzo 
escolar para 
alumnos de 
Educación 
Primaria

Filipinas

70 8.184,65 €

Antonio 
Güemes y 

equipo
Cirugía Medicina Asociación Phileos

Continuación 
del proyecto 

Tratamiento y 
control 

intensivo de 
los factores de 
riesgo vascular 
en población 

de alto
riesgo sin 
acceso a 
servicios 

sanitarios en 
el municipio de 

Lagonoy 
(República de

Filipinas)

Argelia / 
campamentos 
de refugiados 

saharauis

Colectivo 
Lefrig

Ciencias de la 
Salud Colectivo Lefrig

Proyecto 
Talha: 
Atención 
Temprana a 
población 
infantil 
saharaui 
refugiada con 
diversidad 
funcional

Formar en el 
ámbito de la 
Salud y la 

Cooperación al 
Desarrollo al 
voluntariado 
universitario 

con población 
saharaui 

refugiada.
Ofrecer 
atención 

integral a la 
diversidad 

funcional en 
los 

campamentos 
saharauis

Universidad de Zaragoza
TABLON OFICIAL DE ANUNCIOS

Número: 20240000003101

Fecha: 11-06-2024

Universidad de Zaragoza
TABLON OFICIAL DE ANUNCIOS

Número: 20240000003101

Fecha: 11-06-2024



1c
74

ad
55

89
3c

bb
56

a0
96

95
0e

09
eb

88
48

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n 
ht

tp
://

va
lid

e.
un

iz
ar

.e
s/

cs
v/

1c
74

ad
55

89
3c

bb
56

a0
96

95
0e

09
eb

88
48

CSV: 1c74ad55893cbb56a096950e09eb8848 Organismo: Universidad de Zaragoza Página: 4 / 5

Firmado electrónicamente por Cargo o Rol Fecha

FRANCISCO BELTRAN LLORIS Vicerrector de Internacionalización y Cooperación 10/06/2024 14:40:00

AYUDAS PARA PROYECTOS E INICIATIVAS DE COOPERACIÓN AL DESARROLLO | 2024

ANEXO II

PROYECTOS NO SELECCIONADOS

SOLICITANTE DPTO FACULTAD ORGANIZACIONES TÍTULO 
PROYECTO ACCIÓN PAÍS 

PRESUPUES
TO 

SOLICITADO
BAREMO PUNTUACIÓN TOTAL

Adecuación 20

Dimensión 
formativa 0

Sostenibilidad 8

Trazabilidad 10

Adecuación a 
los ODS 10

Viabilidad 10

58México 15.000,00 €

María Isabel 
Saz Gil / Ana 

Isabel Gil 
Lacruz

Dirección y 
organización 
de empresas

Sociales y 
Humanas / 

EINA

Campus Iberus  / 
Universidad 

Autónoma de 
Yucatán

Impulso del 
capital social 
de las mujeres 
en áreas 
rurales de 
Yucatán 
(México) para 
la autogestión 
de su 
emprendimient
o y el logro del 
desarrollo local 
sostenible

Diseño de 
curso 

formativo para 
modalidad 

presencial y 
online (80 
horas de 
duración).

Universidad de Zaragoza
TABLON OFICIAL DE ANUNCIOS

Número: 20240000003101

Fecha: 11-06-2024

Universidad de Zaragoza
TABLON OFICIAL DE ANUNCIOS

Número: 20240000003101

Fecha: 11-06-2024



1c
74

ad
55

89
3c

bb
56

a0
96

95
0e

09
eb

88
48

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n 
ht

tp
://

va
lid

e.
un

iz
ar

.e
s/

cs
v/

1c
74

ad
55

89
3c

bb
56

a0
96

95
0e

09
eb

88
48

CSV: 1c74ad55893cbb56a096950e09eb8848 Organismo: Universidad de Zaragoza Página: 5 / 5

Firmado electrónicamente por Cargo o Rol Fecha

FRANCISCO BELTRAN LLORIS Vicerrector de Internacionalización y Cooperación 10/06/2024 14:40:00

AYUDAS PARA PROYECTOS E INICIATIVAS DE COOPERACIÓN
 AL DESARROLLO EN EL ÁMBITO UNIVERSITARIO | 2024

ANEXO III

INICIATIVAS  BENEFICIARIAS DE LAS AYUDAS

SOLICITANTE DPTO. FACULTAD TÍTULO 
INICIATIVA ACCIÓN BAREMO PUNTUACIÓN TOTAL Asignación

Adecuación 20

Dimensión 
formativa 20

Sostenibilidad 0

Trazabilidad 20

Adecuación a 
los ODS 10

Viabilidad 10

80 800,00 €Fanlo Mazas, 
Pablo

Fisiatría y 
Enfermería

Ciencias de la 
Salud

IV Jornadas 
de 

Cooperación 
en Ciencias de 

la Salud, a 
celebrar en la 
FCS de la UZ / 

Charlas 
divulgativas y 

talleres de 
diferentes 

expertos en el 
ámbito de la 
cooperación 
internacional

Dar visibilidad 
y difundir las 
acciones de 
voluntariado 

solidario en la 
comunidad y 
las acciones 

de 
cooperación 
internacional 

en Ciencias de 
la Salud en el 

contexto 
universitario.

Universidad de Zaragoza
TABLON OFICIAL DE ANUNCIOS

Número: 20240000003101

Fecha: 11-06-2024

Universidad de Zaragoza
TABLON OFICIAL DE ANUNCIOS

Número: 20240000003101

Fecha: 11-06-2024


